SỞ Y TẾ THÁI NGUYÊN
TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN PHÚ LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Số: 288/TTYT-KSBT

V/v tăng cường công tác

Phòng, chống dịch Covid-19

            Phú Lương, ngày 14 tháng  04  năm 2023

  Kính gửi:
   - Các khoa, phòng Trung tâm Y tế;

   - Trạm Y tế các xã, thị trấn.

 Theo thông tin ghi nhận từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm Quốc gia,
tình hình dịch bệnh Covid-19 trong cả nước có xu hướng gia tăng từ đầu tháng 4
đến nay. Trong 7 ngày vừa qua (từ 5/4 đến 11/4/23), cả nước ghi nhận 639 ca mắc

mới. Tỉnh Thái Nguyên từ ngày 10/4 đến 13/4/23 ghi nhận 35 ca, huyện Phú
Lương trong ngày 13/4/2023 ghi nhận 05 ca mắc mới. Hiện tổ chức Y tế Thế giới

vẫn đánh giá dịch Covid-19 là tình trạng khẩn cấp về sức khỏe cộng đồng Quốc tế
trong bối cảnh tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch, sự biến đổi, xuất

hiện của các chủng vi rút, các biến thể mới trong tương lai. Để tiếp tục chủ động
các biện pháp phòng, chống dịch, kiểm soát tình hình dịch, không để dịch bùng

phát trở lại. Trung tâm y tế huyện Phú Lương đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế các
xã/thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy
ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên, Sở y tế trong công tác phòng chống dịch Covid-19

và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là mất
cảnh giác và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết
số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ, kế hoạch số 100/KH-UBND ngày

05/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Lương về phòng chống dịch bệnh
truyền nhiễm ở người năm 2023 trên địa bàn huyện Phú Lương.

 2. Tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi
hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng

đồng trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm.

 3. Chủ động giám sát, tăng cường xét nghiệm phát hiện Covid-19, áp dụng

các biện pháp phòng chống dịch phù hợp theo hướng dẫn tại Quyết định số
3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tạm thời giám sát và

phòng chống Covid-19. Chủ động cập nhật số liệu đánh giá tình hình và cấp độ
dịch, xác định nguy cơ và tham mưu với chính quyền địa phương có giải pháp phù

hợp hiệu quả để phòng chống dịch Covid-19 nhằm đảm bảo mục tiêu kép vừa phát
triển kinh tế, vừa phòng, chống dịch hiệu quả. Chuẩn bị sẵn sàng và sử dụng hiệu

quả vật tư, hóa chất, trang phục phòng, chống dịch sẵn sàng đáp ứng các tình
huống dịch.

 4. Thực hiện nghiêm công tác sàng lọc, phân luồng các bệnh nhân có triệu

chứng hô hấp, chủ động đánh giá nguy cơ lây nhiễm và xét nghiệm để phát hiện
sớm trường hợp mắc bệnh Covid-19, thực hiện cách ly phù hợp theo quy định

không để lây nhiễm chéo trong cơ sở khám chữa bệnh. Nghiêm túc tuân thủ và
thực hiện các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế về kiểm soát nhiễm khuẩn hạn chế

tối đa lây nhiễm cho cán bộ, nhân viên y tế, người bệnh và cộng đồng.

 5. Thực hiện tốt quản lý người mắc Covid-19 tại nhà, người tiếp xúc gần với
ca bệnh xác định Covid-19 theo hướng dẫn tại công văn số 1909/BYT-DP ngày

15/04/2022 của Bộ Y tế về việc điều chỉnh định nghĩa ca bệnh Covid-19 và biện
pháp y tế đối với ca bệnh Covid-19 và người tiếp xúc gần; Quyết định số 604/QĐ-

BYT ngày 14/3/2022 và Quyết định số 616/QĐ-BYT ngày 15/3/2022 của Bộ Y tế
về việc đính chính Quyết định số 604/QĐ-BYT ngày 14/3/2022 của Bộ trưởng Bộ

Y tế  ban hành “Hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người mắc Covid-19”.

 6. Thực hiện điều trị Covid-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 250/QĐ-

BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều
trị Covid-19; Quyết định số 405/QĐ-BYT ngày 22/02/2022 của Bộ Y tế về việc

ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị Covid-19 ở trẻ em.

 7. Thực hiện nghiêm chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm

theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT- BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng
Bộ Y tế, báo cáo kết quả giám sát, điều tra phòng, chống dịch Covid-19 theo quy

định.

 Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận :
- Ban GĐ;
- Các khoa, phòng TTYT;
- TYT các xã, TT;
- Lưu VT, khoa KSBT

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T08:47:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế huyện Phú Lương<trungtamyt.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!